ПРОТОКОЛ №3
совместного заседания областной коллегии органов исполнительной власти

области в сфере охраны окружающей среды и природопользования и
проектного комитета по реализации на территории Тамбовской области

национального проекта «Экология».

04.07.2019 г.Тамбов 10:00

Председатель: С.В. Иванов, заместитель главы администрации области.

Присутствовали:
Члены коллегии 12 человек;
Члены проектного комитета 10 человек.

Повестка:
1. Об основных результатах реализации региональных проектов: «Чистая

страна», «Сохранение уникальных водных объектов», «Комплексная система
обращения с ТКО», «Чистая вода», «Сохранение лесов» национального проекта
«Экология» в отчётный период.

На заседании члены коллегии и члены проектного комитета были
проинформированы о результатах реализации региональных проектов: «Чистая
страна», «Сохранение уникальных водных объектов», «Комплексная система
обращения с ТКО», «Чистая вода», «Сохранение лесов» национального проекта
«Экология» в I квартале текущего года.

В ходе заседания были обсуждены мероприятия включённые в
представленные региональные проекты, показатели ежеквартальной
отчётности.

С учётом обсуждения

Решили:
1. Утвердить представленные на рассмотрение отчёты по региональным

проектам: «Чистая страна», «Комплексная система обращения с ТКО», «Чистая
вода», «Сохранение лесов». Разместить информацию в системе «Электронной
бюджет» и направить отчёты руководителям соответствующих федеральных
проектов.

Ответственные: руководитель регионального проекта.
Срок: до 05.07.2019

2. Принять к сведению информацию по региональному проекту:
«Сохранение уникальных водных объектов». Рекомендовать продолжить
проведение необходимых организационных мероприятий.

Ответственный: руководитель регионального проекта.
Срок: постоянно
3. Обеспечить подготовку и направление в управление экономической

политики администрации области отчётов о реализации мероприятий

2
региональных проектов.

Ответственные: руководители региональных проектов.
Срок: ежемесячно 2-го рабочего дня месяца
4. Подготовить и направить секретарю проектного комитета для

организации рассмотрения на заседании проектного комитета квартальные
отчёты о реализации мероприятий региональных проектов.

Ответственные: руководители региональных проектов.
Срок: до 01.10.2019
5. Проработать варианты организации работ, направленных на

исключение сосредоточенных сбросов загрязнений на реабилитируемом
участке р.Цна.

Ответственные: управление по охране окружающей среды области
(Конаков), Управление Росприроднадзора по Тамбовской области (Сизова),
управление ТЭК и ЖКХ области (Григорьева).

Срок: до 04.08.2019
6. В соответствии с обращением администрации г.Жердевка подготовить

служебную записку на выделение финансовых средств для разработки
проектной документации.

Ответственные: управление по охране окружающей среды и
природопользованию области (Конаков).

Срок: до 05.07.2019
7. Проработать систему анализа данных об обеспеченности питьевой

водой населения области для целей мониторинга соблюдения целевых
показателей регионального проекта «Чистая вода».

Ответственные: управление ТЭК и ЖКХ области (Григорьева),
Управление Роспотребнадзора по Тамбовской области (Агафонов).

Срок: до 25.07.2019
8. Организовать привлечение внебюджетных источников финансирования

региональных проектов, входящих в состав национального проекта
«Экология». Рекомендовать определить ответственным куратором за
привлечение внебюджетных источников финансирования по региональному
проекту «Чистая вода» начальника управления ТЭК и ЖКХ области
Григорьеву С.В.

Ответственные: руководители региональных проектов.
Срок: постоянно

Заместитель главы администрации
области, председатель проектного комитета С.В. Иванов

Секретарь проектного комитета: В.В. Хоменко
тел. (4752) 79 14 68